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НОРМАТИВНАЯ БАЗА
⦿ Федеральный закон от 21.11.2011 г. N 323-ФЗ "Об основах 

охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (в 
ред. от 27.12.2018)

⦿ Федеральный закон от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации" (в ред. от 
25.12.2018)

⦿ Федеральный закон от 29 декабря 2015 г. N 389-ФЗ "О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации«

⦿ Федеральный закон от 30 декабря 2015 г. N 432-ФЗ "О 
внесении изменений в статью 25 закона Российской 
Федерации "Об организации страхового дела в Российской 
Федерации" и федеральный закон "Об обязательном 
медицинском страховании в Российской Федерации"" (с 
изм. вступ. в силу 01.01.2017)



НОРМАТИВНАЯ БАЗА
⦿ Постановление Правительства Российской 

Федерации от 21.04.2016 №332 «Об 
утверждении Правил использования медицинскими 
организациями средств нормированного страхового 
запаса территориального фонда обязательного 
медицинского страхования для финансового 
обеспечения мероприятий по 
организации дополнительного профессионального 
образования медицинских работников по программам 
повышения квалификации, а также по приобретению 
и проведению ремонта медицинского оборудования»

⦿ Паспорт приоритетного проекта Совета при 
Президенте Российской Федерации по 
стратегическому развитию и приоритетным проектам 
от 26 июля 2017 г. N 8 "Обеспечение 
здравоохранения квалифицированными 
специалистами"



НОРМАТИВНАЯ БАЗА (2018 ГОД)
⦿ Приказ Минздрава России от 26 апреля 2018 г. N 

192н "О внесении изменений в Положение об 
аккредитации специалистов, утвержденное 
приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 2 июня 2016 г. N 334н«

⦿ Приказ Минздрава России от 21 декабря 2018 г. N 
898н "О внесении изменений в сроки и этапы 
аккредитации специалистов, а также категорий 
лиц, имеющих медицинское, фармацевтическое 
или иное образование и подлежащих 
аккредитации специалистов, утвержденные 
приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 22 декабря 2017 г. N 
1043н"





Первичная 
аккредитация 
(выпускники 
колледжей)

Аккредитация:
1. Тестирование
2. Ситуационная 

задача
3. Манипуляции 

+ СЛР



Периодическая  
аккредитация 
(медицинские 

работники имеющие 
сертификат 

специалиста)

Аккредитация:
1. Тестирование
2. Ситуационная 

задача
3. Партфолио   



Сроки аккредитации

2021 2022 2023 2024 2025

Год  
получения 
сертификат

а

2016 +
2017 +
2018 +
2019 +
2020 +



Специалисты с 
ВСО у которых 

сертификат 
оканчивается 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

кредиты кредиты кредиты кредиты кредиты кредиты кредиты кредиты

В 2016
50

(36+14)
50

(36+14)
50

(36+14) = 150 ЗЕТ
50

(36+14)
50

(36+14)
50

(36+14)
50

(36+14)

В 2017 
50

(36+14)
50

(36+14)
50

(36+14)
50

(36+14) = 200 ЗЕТ
50

(36+14)
50

(36+14)
50

(36+14

В 2018
50

(36+14)
50

(36+14)
50

(36+14)
50

(36+14)
50

(36+14) = 250 ЗЕТ
50

(36+14)
50

(36+14

В 2019
50

(36+14)
50

(36+14)
50

(36+14)
50

(36+14)
50

(36+14) =300 ЗЕТ
50

(36+14

В 2020
50

(36+14)
50

(36+14)
50

(36+14)
50

(36+14)
50

(36+14) = 350 ЗЕТ

СКОЛЬКО ЗЕТ  НЕОБХОДИМО 
НАБРАТЬ???



ЧТО ЖЕ ДЕЛАТЬ?



⦿ Ничего!!! Само как ни будь рассосется.
⦿ Ничего!!! Это придурь главной медсестры.
⦿ Уволиться!!! Уехать в другой город или 

перейти в другую мед.организацию т.к.это 
придурь главной медсестры.



Зарегистрироваться на сайте НМО!!!
участвовать в вебинарах (платных или 
бесплатных по выбору) и пройти 
аккредитацию



КАК ЗАРЕГИСТРИРОВАТЬСЯ?



АЛГОРИТМ РАБОТЫ СПЕЦИАЛИСТА 
С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ПОРТАЛА



КАК ПОДАТЬ ЗАЯВКУ НА НМО?



ГДЕ МОЖНО НАЙТИ ДОПОЛНИТЕЛЬНУЮ 
ИНФОРМАЦИЮ ПО НМО? 





СКОЛЬКО ЭТО СТОИТ?
⦿ Вариант 1
+ бесплатно на портале Совет НМО, заочная форма в 

любое удобное время
- Небольшое количество обучающих Дистанционных 

интерактивных модулей, мало ЗЕТ
⦿ Вариант 2
+ На  портале РАМС, большое количество обучающих 

Дистанционных интерактивных модулей которые 
меняются каждый год, много ЗЕТ

- Платно  для членов ассоциации (ежегодный взнос 
12% от оклада + 100 руб. за каждый вебинар) и не 
членов ассоциации 500,0 руб. за каждый вебинар, 
видеоконференции по графику в установленное 
время



ЕСЛИ ВЫ НЕ ЧЛЕН АССОЦИАЦИИ 
И ХОТИТЕ ИМ СТАТЬ
⦿ Заявлений на имя Президента 

региональной ассоциации
+

⦿ Заявление на денежный вычет из 
заработной платы 12% от оклада в год 
(ежегодно)

+
⦿ Добровольное согласие на обработку 

персональных данных
=

Членский билет с именным номером  и 
внесение в реестр членов РАМС



ЕСЛИ ВЫ ЧЛЕН АССОЦИАЦИИ
⦿ Заявление на денежный вычет из заработной 

платы 12% от оклада в текущем году
=

Ежегодное продление членства в Ассоциации



МОЖНО НО ЛИ БЫТЬ ЧЛЕНОМ  ИНОЙ АССОЦИАЦИИ 
СРЕДНИХ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ?



КАК ВЫ БЫ ХОТЕЛИ ПОЛУЧАТЬ 
ИНФОРМАЦИЮ О НМО?

⦿ На сестринской конференции 1 раз в год

⦿ От старшей медсестры 1 раз в неделю после 
планерки с главной медсестрой

⦿ В личной рассылке на почту членам Ассоциации 
по мере поступления информации

⦿ Из группы в контакте «Интинская ЦГБ» НМО 
средний медицинский персонал регулярно, в 
режиме онлайн «Вопрос-Ответ»




